Tertiò præsupponimus, quod pater potest præcepto suo filium obligare ad peccatù mortale: immo & re vera obligat, quoties rem alicuius magni momenti, quæ sub eius potestate posita est, ipsi præcipit, vt post Alexandrum de Ales, g colligunt Angelus, h & Siluester, i \* pro quibus est textus. k

\* Pro quibus est textus. Hos textus ne quis forte in eis inuestigandis labores, hic vilum est inferere. Deuter. igitur. 1. ver. 18. sic agitur. Si genuerit homo filium contumacem & proteruum, qui non audierit patris ac matris imperium, & coercitus obedire contempserit: apprehendent eum & dacent ad seniores ciuitatis illius, & ad portam iudicij, dicentque ad eos filius iste noster proteruus est & contumax, monita nostra audire contemnit, commensationibus vacat, & luxuriæ, atque conuiujs: lapidibus eum obruet populus ciuitatis & morietur, vt auferatis malum de medio vestri, & vnictus Israel audies pertimescat. Ad Ephesios verò 6. v. 1. Paulus, sic scribit. Filii obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim iustum est. mitto cætera quæ hic afferri possunt similia.

3 Quartò præsupponimus, quod in hoc præcepto sub nomine parentum iuxta Concilium Colonienſe, quo loco de hoc agit, præcipue intelligimus eos, qui nos genuerunt, cognatos item, patriam, & amicos eius, quæ nos cõseruat. l secundariò autem intelligimus gubernatores ecclesiasticos, m & seculares, n & qui nostri curam gerunt, quales sunt tutores & curatores, o magistri, pedagogi, immo & omnes proximi iuxta B. Bonauenturam, p nam quodammodo cognati nostri sunt, q quandoquidem omnes ab eodem parente Adamo originè ducimus. r Quæ licet vera sint, quatenus hoc præceptum extenditur ad actus virtutis pietatis, & obseruantie, & caritatis erga proximos: nõ tamen quoad effectum conſtituendi necessariò circumstantiam personæ offensæ: quoad id enim non videntur intelligi omnes proximi, nec cognati, sed solùm veri parentes, & Superiores quoad ea, in quibus illi habent potestatem super nos.

4 Quintò præsupponimus, quod honor, de quo præceptum hoc loquitur, in tribus consistit, videlicet in amando, obediendo, & honorando, tam corde, quàm verbo & opere. Neque est contrarium illud Euangelij. s Qui nõ odit patrem suum, & matrem, & vxorem, & filios, & fratres, adhuc autem & animam suã non potest meus esse discipulus. nihil enim aliud sibi vult, quàm quod idè Dominus dixit alibi. t Qui amat patrem, aut matrem plus quàm me, non est me dignus id est, quod Deus vult, vt diligamus quidem, amemus, audiamus, & honoremus parentes, non tamen plus, neque tantùm, sicut eum, & quod quando ille præcepit aliquid, quod parentum imperio repugnet, tunc ipse præferatur.

5 Sextò, quod præceptum illud de diligendo proximo, sicut se ipsum, v non numeratur inter præcepta Decalogi, sicut nec etiam præceptum de diligendo Deo super omnia inter illa numerari diximus. x Quemadmodum enim præceptum dilectionis Dei super omnia est origo, vnde immediate deriuantur tria prima præcepta Decalogi: sic etiã hoc de diligendo proximo est principium, vnde quartum

præceptum, & sex alia, quæ sequuntur originem ducunt: quæ quidem præcepta secundæ tabulæ noncupantur, sicut tria prima præcepta dicuntur primæ tabulæ, y de quibus pulchrè S. Thomas. b Diximus, immediate: quoniam mediate vel immediate: omnia præcepta ab illo primo de diligendo Deo super omnia, tamquam à primo principio deducuntur: ab ipso enim statim pullulat præceptum de diligendo proximo sicut seipsum, iuxta declarationem S. Thomæ c ab omnibus receptam.

6 Septimò præsupponimus, quod duæ sunt species honesti amoris proximi, quod facillè colligas ex vtroque S. Thomæ. d Alter naturalis & humanus. Alter supernaturalis & diuinus, qui caritas, vel caritativus appellatur. Amor naturalis, siue humanus ille est, quo proximum diligimus ea ratione, quod est homo, cognatus, vicinus, vel quocumque alio respectu: qui neque Deum ipsum supra omnia dilectum, neque æternam felicitatem, neque capacitatem ad illam in se continet. Amor autem humanus in duos alios amores subdiuiditur, iuxta eundem S. Thomam, e non obstantè illa subtilitate, quam ibi Caietanus tetigit. Alterum vocant amorem concupiscentiæ, quo proximum ipsum principaliter ad aliquod bonum nostrum voluptuarium, commodum, vel vile amamus. Alterum vocant amicitiam, quo principaliter proximum ad bonum eius voluptuarium, commodum, vel vile amamus. Et vterque eorum potest esse bonus, & honestus, si fuerit benè ordinatus: & vterque malus, & inhonestus, si fuerit malè ordinatus. Alter autem est amor supernaturalis & diuinus, seu caritativus, vel caritas infusa, qua proximum amamus, & est eiusdem generis, & naturæ, cuius est amor Dei caritativus, seu caritas, secundum S. Thomam. f Nam licet obiectum materiale amoris caritativus proximi sit idem proximus, obiectum tamen formale, siue ratio, vel causa amoris, est ipsa diuina & infinita bonitas, quæ nihil aliud est, quàm ipse Deus super omnia benedictus, vt ait idem sanctus Thomas explicatus ibi à Caietano. g Etenim neque amor ille concupiscentiæ, quo proximum ad nostram voluptatem, aut vtilitatem amamus, neque etiam amor amicitie naturalis, quo ipsum diligimus ad bonum illius, eo quod sit cognatus, socius, vicinus, vel amicus, vel propter quancumque aliam communicationem temporalem est caritas, seu caritativus, saltem in quantum talis est, iuxta mentem eorundem, quod in dicta additione, h latius dicebamus, quod parum, à multis aduertitur.

7 Solus enim ille amor proximi est caritas, seu caritativus, quo ipsum diligimus, eo quod est capax & aptus, sicut nos, ad participandum nobiscum illam æternam beatitudinem, quam diuina bonitas nobis dare & communicare dignatur, gratissima sui visione & gaudio æterno, & inexplicabili, & optare illam ei tamquam illius capaci. Sic etiam ad hoc, vt amor, quo nosmetipsos diligimus, sit caritativus, seu caritas, oportet, vt ea nos ratione diligamus, quod Deus propter suam infinitam bonitatem nos fecit capaces æternæ felicitatis, quæ in intuendo eo semper pariter, & amando, & fruendo consistit, vt supra i latè diximus. Verum est tamen, quod quemadmodum omnis actus cuiuscumque virtutis potest fieri actus caritatis imperatus, quando sit intuitu caritatis: sic etiam amor concupiscentiæ, vel amicitie honestus sit actus caritatis imperatus, si ob eam habeatur. Sicut enim soluere debitum, eo solo, quod iustum est, est actus virtutis iustitiæ, & actus caritatis imperatus, si fiat etiam ob finem Deo placendi: sic amandi patrem eo solo, quod pater est, est actus virtutis pietatis, & non caritatis, sit tamen actus caritatis imperatus, si habeatur etiam ob finem Deo placendi. Vnde facillè infertur, quàm rarus & parcus huius amoris caritatis vsus sit inter Christianos vulgares: cum licet omnes aliquos ament, eo quod sint cognati, vicini, conterranei, placidi, iucundi, aut vtilis: rari tamen sunt, qui (nisi rarò) ament alios ea ratione, quod sunt capaces beatitudinis æternæ, & quod nisi culpa mortalis obſistat, ea simul fruuntur, videndo & diligendo cum ineffabili gaudio Deum infinitè bonum, & quem misit filium suum Dominum nostrum Iesum Christum, vt experientia, quæ rerum magistra est, \* plusquam oportet, attestatur: cum rarò hoc veniat in

mentem

23. Rhetor. b 2. s. q. 102. artic. 1.

c Lib. 10. de ciuitate Dei. c. 1.

d 2. 2. q. 101. art. 3.

e In dicta qu. 101. art. 1.

f In 3. di. 3. in expositione li. 1. tera.

g 3. par. super 4. præcepto. h Verb. filius. §. 70.

i Eod. verb. quæst. 22.

k Dent. c. 21. & ad Eph. c. 6.

l Eccles. 3. in ad Co. 4. n. 4. Reg. 5. off. de aucto. r. 1. 1007. & carat. per 10. tum titulum. p In 3. di. 37. in expositione li. 1. tera.

q L. v. vim ff. de iust. & iure.

r Iuxta glo. dicta l. vi.

s Luc. 14.

t Matth. 10.

v Matth. 22.

x Supra eod. c. 11. num. 1. & 6. post 5. Tho.

a Exod. 20. b 2. 2. qu. 122. art. 4. ad 6. & gl. fin. cap. quid in omnibus. 32. qu. 7.

c 2. 2. q. 4. art. 2.

d 2. 2. q. 23. a. 1. & 24. art. 1. & 1. 2. q. 20. art. 1. ad 6.

e 1. 2. qu. 26. art. 4.

f 2. 2. qu. 23. art. 5.

g 2. 2. qu. 25. artic. 1.

h ca. quanda. de confes. dist. 1.

i In probat. 4.

k c. quanda. de elec. lib. 6.

mentem altioris ordinis hominibus erga minoris ordinis proximos: adeo quidem, quod vix reputent infimates fordidos, & squalidos tantæ rei fore secum participes, & satis superque putent facere, si eos aliquo amore dignentur: si eos non contemnant: vel saltem si amore aliquo naturali dignentur, parum considerantes, quod de hoc supremo amore præcepit Christus in illis verbis. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem, & Paulus, in illis verbis. Super omnia tamen mutuam caritatem habete, quæ est vinculum perfectionis.*

8 Octavo præsupponimus, quod circa hanc materiam est dubium, à nemine (quod sciam) pro dignitate resolutum, quo videlicet tempore teneamur ad præceptum de diligendo proximum, sicut nos, sub pœna noui peccati mortalis non adimplendo tunc illud? Ad quod breuiter (salua debita censura) respondeo primò, quod nos obligat semper, & pro semper: ne vmquam ab amore, & dilectione, qua Deum & proximum in genere ex caritate diligimus, vllum etiam inimicum nostrum, vel Dei excludamus, nisi iam in æternis fuerit supplicii in inferno condemnatus, iuxta mentem vtriusque Thomæ, & iuxta quam, quod de damnatis dixi, intelligo.

9 Respondeo secundo, quod nos obligat, ut quotiescumque inimicus, qui nos offendit, veniam à nobis postulat, ipsum diligamus, & specialia amoris signa illi ostendamus, iuxta mentem eorundem. Sed crediderim, satis esse iptum diligere amore aliquo naturali, & huius amoris aliqua signa exhibere: etiamsi amorem illum excellentem, & sublimem caritatis, seu caritatum minimè corde concipiamus: ad hoc ne in nouam aliquam culpam mortalem propterea incidamus. tum quia contrarium nullo iure, nec vlla efficaci ratione concluditur, tum quia licet hoc primo aspectu contrarium videatur ei, quod ipsi dicunt, & introspecti tamen fortè hoc sentiunt.

Respondeo tertio, quod nos obligat etiam hoc præceptum, quando proximus est constitutus in extrema necessitate nostri auxiliij ad salutem animæ suæ: qualis esset infans aliquis, aut mente captus, aut etiam cordatus, qui sine baptisimi Sacramento iam ià esset moriturus: qualis esset etiã, qui deposceret aliquod consilium, vel solamen, vel auxiliũ aliquod spirituale à nobis, sine quo verisimile esset eũ condemnatum iri. Dixi, quando ad salutem animæ nostro indiget auxilio: quoniam putamus non peccaturum eum, qui hunc amorem caritatum non conciperet erga eum, qui eã pareretur extremam necessitatẽ vitæ corporeæ, si modo alio amore naturali inferiore diuino, quo cognatum, amicum, socium, vel vicinum diligere solet, ipsum prosequendo, ei opitularetur. Nec quidquam obstat dicere, eandem esse rationem illius, qui absque amore caritatis, solo amore naturali impulsus, tubuenit proximo in periculo spirituali constituto: quoniam rarissimè poterit euenire, ut huiusmodi necessitati spirituali occurrere possit absque desiderio spiritualis salutis, quod formaliter, aut virtualiter amorem caritatis includit.

Quarto, quod vt supra diximus, videtur nobis nõ peccare nouè illum, qui bona fide credens se esse in statu gratiæ, cum tamen non sit, adimplet præceptum, de diligendo Deum ex caritate, quando ad id est obligatus: ita à fortiori satisfacere videtur præcepto de diligendo proximo ex caritate, qui extra statum gratiæ illud implet, putans verisimiliter se in eo esse.

Quinto, quod posset etiam defendi, numquam obligari ad implendum hoc præceptum de dilectione proximi in statu gratiæ ex speciali amore caritatis: nisi cum necessitas administrandi Sacramentum ei, qui extrema necessitate spirituali laborat, vel alia similis causa ad id compellit, & obligat, quæ omnia tamquam quotidiana commendamus.

10 Sextò, quod ex his infertur, quàm diabolica sit illa consuetudo maledicendi proximo, dicendo, *Diabolus te arripit, Commendo te demoni*: & è contrario, quàm Angelica, quàm utilis & consolans illa, corde ac voce dicendi, *Domine te sanctum faciat, Deus te perducatur ad paradysum*, & cetera. *Viri nam illic nos aliquando conueniamus*, & alia similes, præsertim viri & feminæ viris. Et enim tale desiderium verè in animo conceptum valde refranat, cohibetque, ne

amor humanus, & honestus degeneret in libidinem\* quod frequens ait esse Hieronymus.

\* Quod frequens ait esse Hieronymus. Apud D. Hieronymum verba hæc inuèta nõ sunt, sed sensus, sic præteritum epist. 2. ad Nepotianum, vbi sic ait Hospitolum tuum aut raro aut numquam mulierum pedes terant, omnes puellas & virgines Christi, aut æqualiter ignora, aut æqualiter dilige ne sub eodem lecto manseres, nec in præterita castitate confidas, nec sanctior David, ne Sampson fortior, nec Salomone potes esse sapientior; Memento semper quod paradisi colonum de possessione sua mulier eiecerit. Hæc ibi & plura alia.

Septimo, quod obseruanda est regula, quam in Commentario quodam à nemine alio traditam ex eis, quæ ibi præmissa fuerunt, intulimus: & postea transtulimus, nempe quod quoties quis videt proximum in periculo patendi aliquod damnum, à quo non potest, vel creditur non posse liberari, nisi ipse illi subueniat, toties obligatur ad eum liberandum sub pœna noui peccati, modo id præstare possit absque damno, quod vir prudens iudicaret sufficere ad excusandum.

De peccatis filiorum contra parentes circa hoc præceptum.

- 11 Filius vt peccet mortaliter odiendo parentes, aut eis malum cupiendo, aut eis amoris signa non monstrando.
- 12 Filius qui non obedit patri, quoad regimen, & bonos mores.
- 12 Filius parentes feriens, ad iram provocans, eos accusans, execrans, contemnens, mortem exoptans, vel non liberans e carcere.
- 13 Filius, qui parentibus in magna necessitate constitutis non succurrit.
- 14 Filius, qui parentum subuentionem nõ egreditur religionem.
- 15 Filius, qui non ducit uxorem, quam pater vult.
- 16 Filius, qui parentum male parta non restituit, neque legata implet.

11 **H**X prædictis infertur, quod peccat contra hoc præceptum de honorando parentes primò filius, qui grauius odit, vel aliquod graue damnum desiderat parentibus: si enim graue & iniustum odium, & desiderium deliberatum inferendi cuiquam etiam extraneo aliquod damnum notabile, est peccatum mortale: multo magis odium in parentes naturales grauius erit, geretque seculo circumstantiam necessitatẽ confitentiam.

Secundò filius, qui esto, quod non odit parentes ( immo potius diligit) numquam tamen, vel raro signa amoris illis ostendit: quin potius semper illos toruo intuetur aspectu: & ita asperè alloquitur, ac si eos odio haberet, secundum Angelum, Siluestrum, & Tabiennam: quoniam tenemur eos diligere, reuereri, ipsique obedire tam corde, quàm verbis, & operibus, vt expositum est.

12 Tertio peccat filius, qui in rebus pertinentibus ad regimen, & gubernationem domus, & rei familiaris non vult parere parentibus, nisi quando ex incogitantia, siue inaduerentia, absque contemptu, & obstinatione omittit obedire: tunc enim venialiter tantum delinquit. Si verò in alijs, quæ non pertinent ad ipsorum parentum gubernationem & curam obedire noluerit, non peccat mortaliter.

Quarto, filius qui non obedit in his, quæ pertinent ad bonos mores, & ad salutem animæ: utpote fugere noxia sodalium contubernia, ludos prohibitos, meretrices, aliaque huiusmodi vitia, quibus tempus infelicitè absumitur.

13 Quintò peccat, qui filius parentes, etiam leuiter percutit, vel contumeliosis verbis ipsos cum animi deliberatione incessit: vt merito illos ad iracundiam notabilem prouocet.

Sextò filius qui ex animo ipsis maledicit, siue viuis, siue iam sæculo defunctis, si tamen ore tenus tantum maledixit, non amplius, quam venialiter offendit.

Septimò filius qui alicuius criminis eos accusat secundum Richardum, nisi esset præditionis crimen in Regem, vel in Rempublicam, nam in hoc casu quamuis non obligetur vt Decus asseruit, nihilominus liceret, immo tam pœnitentiè obligatur, vt nos diximus.

a Ioan. 15.  
b Ad Colof. 3. j.

c 2. 2. q. 15. a.  
6. q. 83. a.  
8.

d In dicta q.  
83. art. 8.

e In dicta q.  
83. art. 8.

f Argum. no  
inter in cap.  
pate. 86. di.  
in l. neca.  
re. ff. de liber.  
agnoscent.  
e eorum.  
que Caset. 2.  
2. q. 25. art. 1.  
tradidit.  
gen. 11. nu. 7.

a c. non in in  
forenda. 23.  
qua. 3. nu. 25.  
b Intra c. 25.  
nu. 15.

c Per supra  
dicta. c. 6. nu.  
3. & 1099.  
d Verbi filius.  
8. 10.  
e Verbi filius.  
9. 22.  
f Verbi filij.  
9. 16.  
g Num. 4. su  
pra eod.  
h Angel. Sil.  
uest. & lo. Ta  
bien. vbi su  
pra.  
i Angelus &  
Siluester vbi  
supra.  
k Secundum  
auctores su  
pra allegatos.  
l Secundum  
Richard. in 3.  
di. 37.  
m Alex. in 3.  
par. de 4. pra  
cepto & Ri  
chard. vbi su  
pra.  
n Exod. 21.  
o Alex. vbi  
supra.  
p In c. 1. nu.  
7. de offi. de  
leg.  
q Arg. l. mini  
me ff. de rel.  
& sumpt. su  
uer.  
r In repet. ca  
inter verb.  
11. q. 3. c. d. 6.

a Alex. ubi supra.

b Arg. l. quisquis. Cod. ad leg. Juliae de iest. c. 2. & ca. Placitum. & c. cum fecerim. de haer. lib. 6.

c Arg. c. 2. de concess. prob. & l. 3. Co. de pat. d. Authem. ut emor. de appel. lat. cog. 5. cau. fur.

e Arg. l. 1. C. de testa. & l. 2. C. si quis aliquid. testat. pro hib.

f Arg. ca. in tencatera. 22. q. 4. c. no. fa. tu. 6. dist. & Angel. verb. filius. 5. 20.

g Ar. l. si quis a liberis. 6. i. de rescriptis. ff. de li. agnos. ad iuncta. glo. h Ar. c. pasco. 86. dist.

i S. Tho. 2. 2. q. 101. art. 4. k In dicto art. 4.

l In dicto art. 4.

m Matth. 15. n In 4. l. sen. dist. 38. q. 10.

o In Comman. 3. de reg. gul. super ca. nullam 18. 7. 2. mo. 40.

p Arg. c. aliter. 30. q. 5. & c. honoran. tur. 22. q. 1. & c. 1. de despons. impub. q. de raptori. bus. 36. q. 2. & auth. sed si post. C. de i. no. test.

r Imc. ecclesi. ab. de consuet. 3. In repet. ca. per vestras. de dona. in. virum 5. 9. r. 2. 2. q. 104. art. 5. & qua. 180. art. 6.

v De despos. impub. x c. Michael. de usur. cum gloss. & notat. ibi. per omnes.

Octavo filius, qui ita parentes contemnit, ut sibi dedecori & contumelia futurum esse existimaret se pro filio illorum haberi. Diximus, Contemnit: nam si absque contemptu id facit ad vitandum aliquod incommodum sinistrae opinionis, vel ob aliam huiusmodi causam, non peccaret mortaliter, maxime si parentes tacite, vel expresse in eo consentirent, ad fugiendum suum incommodum, quod ex incommodo filij eis proveniret. Contra tamen haec opinio quidam, quod licet quis potest se inhonoratum iudicare: eo quod patre Iudaeo, vel haeretico, vel perduellione sic natus. Cui respondetur, non dicere nos hic peccare illum, qui se abiectum, vel infamem putat: eo quod sit talibus parentibus natus: sed longe aliud: scilicet peccare illum, qui aded despiciat parentes suos, ut se putet, & car. Ita quod ratio peccati non est sita in eo, quod se vilem putet, sed in eo, quod despiciat indebitè parentes inculpato, quos etiam si sint pauperes, & abiecti, & ipse dives & sublimis, tenetur honorare per hoc quartum praecipitum.

Nono peccat mortaliter filius, qui parentibus mortem desiderat, quod citius ipsorum bona ad se perueniant: vel non dat operam, quod ipsos à captivitate liberet, vel ab infano furore, quo sunt mente capti, & iudicij expertes: hac enim de causa potest exheredari, vel si forsitan prohibuit, ne testentur: vel à restituendis alienis bonis ipsorum animos auertit.

Decimo peccat filius, qui parentibus magna necessitate oppressis non subuenit, maxime circa victum & vestitum, vel grauibis morbis detentis: cum id commodè facere potest. Nisi sciat patrem ex propriis bonis, vel officio, quo fungitur, sibi posse consulere: tunc enim non tenetur ex bonis suis quidem conferre: nisi munus illud, aut ars, quam pater callebat, suo statui esset dedecori.

Vndecimo, qui filius parentibus in extrema necessitate constitutis, eiusque auxilio, & ope indigentibus, ingreditur religionem, vel ab ea non egreditur, etiam si sit professus, quando verisimile est egrediendo, ipsi posse subuenire, aliter verò minimè, vel quando parentes ita grauis premit necessitas, quae licet non sit extrema, est tamen talis, quae filium obligat ex praecipito ad eorum inopiam subleuandam: aliàs vero minimè, & eo non obstante ingreditur religionem, quamuis in hoc casu, si iam est professus, non teneatur exire: debet tamè pro viribus in statu suo perseverando eis subuenire, secundum Caieranum. Per quae resolutionem duae opiniones contrariae sentientes, videlicet S. Thomae, Nicolai Lyrani, & Ioannis Maioris, possunt ad concordiam reduci. Illud autem addimus, quod ille non tergit: nempe, quod si parentes sunt in tali necessitate constituti, quò lo filius ingreditur religionem, tunc tenetur egredi, quando non egrediendo tali necessitati subuenire non posset, egrediendo verò posset, quoniam huiusmodi debitum praecessit ipsam religionis ingressum: id quod optime Ioannes Maior ubi supra videtur intellexisse, quod quidem omnia post haec scripsimus.

Duodecimo peccat filius, qui ducturus uxorem, non vult ducere in uxorem, quam pater praecipit, ut illo matrimonio inimicitiae periculosa sopiantur, vel contra praecipitum paternum se minimè dignam uxorem ducit, secundum B. Bonaventuram, licet enim iuxta insignes glossas, pater non possit filiam exheredare: eo quod contra ipsius voluntatem maritum eligit non indignum se: immo neque etiam si indignum iuxta communem opinionem, quam sequuntur Felinus & Decius, & Ioannes Lupus, & S. Thomas. Nihilominus tamen filia male facit, & patri iniuriam irrogat & ex consequenti, peccat mortaliter, quando saltem contravenit voluntati patris sine rationabili causa, vel tali, quae coram Deo iusta ei videatur, & iuxta hunc modum limitandum est, quod in huius casu initio dicitur. Ex quo potest colligi novus & singularis intellectus. c. 1. quatenus habet: filium teneri ducere uxorem illam, de qua assumenda patris tenetur: videlicet, quod non solum debet de honestate, sed etiam de necessitate, quo ad effectum non peccandi: licet non quo ad effectum, ut ad id cogi possit.

Decimotertio peccat, qui filius, cui ex hereditate paterna aliqua bona obveniunt, quae scit iniuste, ut per vsuras, parca fuisse: & ea, ut par est, non restituit.

Decimoquarto peccat, qui filius, ex negligentia, vel

avaritia diu differt debita patris defuncti persolvere, vel legata testamenti adimplere, maxime illa, quae ad pia opera pertinent, iuxta beatum Antonium. Diximus, Diu differt, quoniam exigui temporis procrastinatio circa haec non videtur crimen lethale, immo nec veniale, si ea de causa potissimum rem produxit, ut bona defuncti melius venderentur, ad copiosiores elemosinas erogandas, quamuis huiusmodi intentio non sufficeret ad rem diutius differendam.

De peccatis parentum erga filios contra hoc praecipitum.

- 17 Pater & mater peccant non succurrendo filiis.
- 17 Mater, quae filios non lactat propriis uberibus ut peccet.
- 17 Patres, qui exponunt filios ad ianuas aliorum, vel xenodochiorum.
- 17 Patres, qui irritant vota filiorum, in quae iam consenserant.
- 17 Patres, qui dolo, aut timore filios inducunt, aut extrahunt à religione.
- 17 Patres, qui cogunt filios ad matrimonium contra eorum vota.
- 18 Patres, qui sinant filias suas amare, vel amari ob malum finem, vel iam desponsatas habere sacris impudicos.

Decimoquinto contra hoc praecipitum peccant pater & mater, qui notabiliter negligunt exhibere illa, quae ad filij necessitatem spiritualem, aut corporalem pertinent, si nulla est eis excusatio paupertatis, vel alterius rationabilis causa.

Decimo sexto peccat mater, quae filium proprio lacte non nutrit, vel negligit notabiliter deligere nutritionem bonam, vel gerere curam circa bonam pueri educationem, vel usque ad triennium ei non ministravit necessaria, per ea, quae diximus alibi, quamuis nolle filium propriis uberibus lactare sine causa iusta, non sit amplius, quam veniale, & cum causa neque veniale.

Diximus, usque ad triennium: quoniam deinceps pater ipse tenetur omnia necessaria filio exhibere, nisi sit pauper, & filio nulla sint bona, neque ars, aut officium decens, quo possit se ipsum alere: neque sit aliàs aded ingratus & criminiosus, ut secundum iura exheredari mereatur, quod rectè notavit Siluester.

Decimo septimo peccat mortaliter pater, qui ob avaritiam exponit filios ad hospitalia pauperum, vel ad ianuas civitatis, aut ad alia loca publica, vel priuata, vel non vult filias, etiam spurias, dotare, cum possit.

Decimo octavo peccant parentes, qui absque causa votum aliquod, siue peregrinationis, siue abstinentiae, quod filij eorum bona venia fecerant, reuocant, iuxta praedicta.

Decimo nono peccant, qui filium ab aliqua religione, quam fuerat ingressus, cum iam esset in aetate ad ingrediendum sufficientem, vi, vel dolo reuocant, vel si filio, vel filiae, qui vel quae votum continentiae, aut religionis emisserat, postquam ad aetatem deliberandi peruenierant, consulant, vel cogunt ad coniugium eligendum.

Vigesimo, qui parentes, dolo, aut minis, aliisque huiusmodi mediis filiam cogunt religionem intrare, quod est quidam magnus aetatis nostrae abusus, & causa ruinae religionibus, & ut in illis maledicantur perpetuo, qui eas in id compulerunt. Ob quod nuper sanctum Concilium Tridentinum, in hac verba statuit, Anathemati sancta Synodus subiicit omnes, & singulas personas cuiuscumque qualitatis, vel conditionis fuerint, tam clericos, quam laicos, seculares, vel regulares, atque etiam qualibet dignitate fungentes, si quomodocumque coegerint aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem inuitam, praeterquam in casibus in iure expressis, ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque religionis: vel ad emittendam professionem, quique consilium, auxilium, vel fauorem dederint, quique scientes eam non sponte ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere: quoquo modo eidem actui vel praesentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerint. Simili quoque anathemati subiicit eos, qui sanctam virginum vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine iusta causa impederint.

Vigesimo primo, qui parentes pariuntur filias suas habere amatores ob malum finem, vel eas à suspectis sodalibus

2. 2. pa. tit. 2. c. 6. 3. 3. & c. 8.

b Argum. le. si debitori. ff. de iudic.

c Secundum S. Thom. quo lib. 6. ar. 14.

d ca. duo ista. & ca. non potest. 3. 4. 7. 4. 1. ad Tim. 5. ter. sim. in c. si quis reliquerit. 30. dist. c. In ca. ad e. ius. 5. d. & ar. ca. si. de conuers. infidel. & l. nec filii. C. de patr. potest.

f Arg. l. necesse est. si quis à liberis. ff. de liber. agrol. g. Verb. filij. 21.

h In care. ff. de liber. ag. nos. & c. 1. & s. de infam. ex post. cum gloss. ibi. adu. r. au.

ic. cum habet. ret. de ei. qui duxit in matrimonium. secundum Panormium. in d. dem. & Paul. dell. de test. ab imp. & Decim. clerici. dem. die.

k In cap. 12. in. 61. & 62. l. c. par. 20. q. 2.

m Arg. ca. 1. & c. adu. tar. de off. de leg. n. De his qui uti & c. requi. finit. de spual. o. Sess. 14. ca. 18. de regul.

non separant: qualia sunt aliquarum sceminarum confortia: quas verisimile est ipsas ad peccandum impulsuras.

Vigesimosecundò peccant mortaliter parentes, qui non sciunt filiam turpem vitam agere, vel uti fucis, & irritamentis ad inducendum aliquem in peccatum mortale, & ipsam neque reprehendunt, neque corrigunt. <sup>a</sup> Verumtamen illa eo solo, quod se ornet cultius, quam statui suo conveniat atque sine malo, saltem mortali, non peccat amplius quam venialiter: nec cõsequenter parentes amplius, quam venialiter peccarent, non reprehendendo eam. Si quidem qui consentit in crimen alterius, non grauius peccat communiter, quam auctor illius. <sup>b</sup>

Vigesimotertiò peccant parentes, qui consentiunt, ut cum filia sua sponsa vtatur sponsus tactibus impudicis, & enormibus, vt sentit S. Thomas, <sup>c</sup> id quod eiusdem commentator amplificat. <sup>d</sup> Quamuis oscula & amplexus videntur licita talibus Sponsis, etiam ob solam delectationem inde percipiendam, tamquam principium nuptiarum promissarum, quæ aliis essent illicita: & multò magis quando absque sine delectationis, sed honesti amoris & benevolentia, & necessitudinis intuitu, id faciunt: ita & parentes licitè eis possunt ea permittere, sed quia communiter sponsi cum soli absque arbitris conuersantur, huiusmodi tactibus impudicis vt solent, non deberet eis permitti, vt soli secretò conuersentur.

*De peccatis coniugum contra hoc præceptum.*

- 19 Coniunx vt peccat, vetando coniugi missam, & ieiunium.
- 19 Coniunx percutiens, vel verbis infamans coniugem.
- 20 Vxor notabiliter tollens obedientiam marito, &c.
- 20 Vxor nolens migrare cum marito.
- 20 Coniunx prouocans coniugem ad magnam iram, vel ad blasphemandum.
- 20 Coniunx notabiliter contemnens coniugem.

**V**igesimoquartò peccat contra hoc quartum præceptum coniunx, qui, vel quæ absque causa prohibet coniugi, ne diebus festis audiat missam, aut cogit violare aliquod præceptum diuinum, aut Ecclesiasticum, obligans sub pena peccati mortalis: puta ne ieiunet ieiunia præcepta, iuxta mentem Beati Antonini. <sup>e</sup>

Vigesimoquintò peccat, qui vel quæ coniunx immoderate percutit, aut verberat coniugem: siquidem neque seruum ita cadere debet. <sup>f</sup>

Vigesimosextò, qui causa conuictiandi, vel infamandi notabiliter, deliberatè aliquod verbum, licet ex suapte natura minimè iniurium, in coniugem profert, vel è contrariò sine animo diffamandi, iniuriamue irrogandi, aliquid dicit, quod suapte natura est aptum ad infamandum, & inde infamia subsequitur: vel saltem adest periculum eius infamiae probabile, iuxta sententiam S. Thomæ. <sup>g</sup> Quod nos etiam alibi <sup>h</sup> comprobauimus.

20 Vigesimo septimò peccat mortaliter vxor, quæ marito est notabiliter inobediens, in his, quæ ad regimen domus, & familiae, bonosque mores pertinent. <sup>i</sup> Peccat etiam vxor, quæ non vult sequi maritum alio migrantem, etenim sub reatu culpæ mortalis eum tenetur comitari, <sup>k</sup> nisi pactum præcesserit inter eos, ne maritus alio migraret: tunc enim minimè teneretur, nisi viro aliqua iusta necessitas illic discedendi superueniret vt morbus, vel capitalis inimicitia. Neque etiam teneretur sequi maritum vagabundum, si eo tempore, quo matrimonium contraxerunt, ille non solebat vagari, vel vxor eiusmodi mariti morem non intellexerat. <sup>l</sup> Etenim si id prænouisset à principio, tenetur eum sequi, quamdiu ex honesta causa ille vagaretur: non tamen si ob turpem causam id faceret, vel circumduceret, exponendo eam peccati, vel mortis periculo: quia tunc nullatenus ipsum sequi teneretur. Qui enim ita vagatur, absque dubio peccat, & proinde nõ est illi cõsentiendũ. <sup>m</sup>

Vigesimo octauo qui, vel quæ coniunx per iram, & iram ad blasphemiam prouocat coniugem, & sciens, aut scire debens, illum, vel illam ad blasphemiam, vel ad aliam mortalem culpam prouocatum iri, non se reprimat. <sup>n</sup>

Vigesimonono peccat mortaliter vxor, quæ contemnit

marito debitam subiectionem præstare, vel illud aliquid notabile imperat, aut eius iustum præceptum non implet: quale est præceptum, vt superflua & vana, moresque incõpositos exuat. <sup>a</sup>

Dixi, *Contemnit*: quoniam cum præceptum mariti non sit maius, quam Ecclesia, <sup>b</sup> & illud non obliget semper sub mortali, si desit contemptus. iuxta S. Thomam, <sup>c</sup> non etiam eius præceptum semper obligat, si contemptus absit, licet aliquando sic.

*De peccatis dominorum, & Superiorum erga seruos, & famulos, & subditos: & è contrariò.*

- 21 Dominus vt violat quartum præceptum erga subditos suos,
- 22 Subditus vt violat quartum præceptum erga Superiorem.

Vigesimò peccat Dominus, vel herus, qui notabiliter negligit ea, quæ pertinent ad seruorum, famulorumve suorum conscientiam, non curando, ne assuescant male iurare, vel præcepta Dei, aut Ecclesiæ violare: aut non monet eos confiteri & communicare, & missam audire diebus ad id statutis: vel negligit notabiliter procurare illis sacramenta Confirmationis, & Vnctionis extrema: suo tempore, & aliàs Christianè vivere. <sup>d</sup>

Trigesimoprimo Dominus, vel herus, qui habet seruũ neophytum, seu nouè ad fidem conuersum, & non curat per se, neque per alium Christianam doctrinam ipsum docere, & quid sit esse Christianum, & subinde qualem vitam agere teneatur.

Trigesimosecundò herus, vel Dominus, qui notabiliter negligit nosse peccata manifesta seruorum, & famulorum suorum, vt possit eos corrigere, secundum S. Antoninum, <sup>e</sup> & eum, qui ex familia sua neque alia iusta pœna emendatur, debet ab ea eiicere, vel ei necessaria denegare: si verisimiliter credit hac ratione ad bonam mentem illum reuocatum iri. <sup>f</sup> At si verisimile est, eum à domo expulsam deteriore fore, melius erit eum domi retinere, adhibendo ei remedia quæ commodè poterit. <sup>g</sup>

Trigesimotertiò peccat Dominus, vel herus, qui prohibuit seruis suis, maxime quos sciebat concubinis alligatos, ne vxores ducerent. <sup>h</sup> Dixi: *Prohibuit*: quoniam non tenetur præbere consensum, facultatèque illis facere ad contrahendum matrimonium: sed tantum ad non prohibendum: eo quòd valde distat præbere consensum, & nõ impedire, vt inferius <sup>i</sup> dicemus: quamuis neutro casu libertatem assequantur. <sup>k</sup>

22 Trigesimo quartò peccat mortaliter subditus qui notabiliter contemnit Superiores, vel illis honorem notabilem, & debitum denegat: etiam si sint dyscoli, & mali. <sup>l</sup>

Trigesimoquintò peccat mortaliter subditus, qui leges, & præcepta iusta superiorum violat: eo quòd putat in hac vita neminem in alium potestatem habere: & non solum peccat mortaliter, <sup>m</sup> sed etiam est hæreticus. <sup>n</sup>

Trigesimosexto peccat mortaliter subditus, qui iusta Superiorum præcepta, aut leges omittit obseruare: quòd non vult se illis submittere: quamuis credat illos esse verè suos Superiores: quod est propriè peccatum inobediètiæ, iuxta S. Thomam. <sup>o</sup> Etenim si aliis de causis id omittit, aliquando peccat mortaliter, aliquando nullo modo, iuxta causarum varietatè, quæ de re lat. us inferius tractabimus.

*Qui peccant contra quartum præceptum, quatenus extenditur ad honorandum proximum.*

- 23 Proximum non honorans quis violet hoc quartum præceptũ.
- 23 Proximus qui non diligit se, aut proximum caritate, cũ tenetur.
- 23 Proximus qui alium excipit à suis orationibus generalibus.
- 23 Proximus, qui non diligit proximum, cũ tenetur.
- 23 Amat qui plus se, aut corpus, quam animam suam.
- 24 Amat qui se ipsum, vel proximum cum offensa mortali Dei.
- 24 Proximus, qui desiderat, vt alius mortaliter peccet, vel condemnetur.
- 24 Excommunicationem qui procurat in finem, vt proximus condemnetur.

<sup>a</sup> Arg. ca. cõ caput. 23 q. 5.  
<sup>b</sup> Argu. eorũ. quæ supra eodem c. nu. 12. diximus.  
<sup>c</sup> 2. 2. q. 186. ar. 0. & late per nos 17. de pe. & cum munit. opini onem.

<sup>d</sup> Arg. ca. duo sunt. 23 q. 4. & 1. ad Timot. c. 5.

<sup>e</sup> 2. par. tit. 5. ca. 9. §. 2.

<sup>f</sup> Arg. reg. S. Augustini. quæst. 3. g. Argu. capi. quantum libet. 47. dist. h. ca. 1. & per totum titulu. de coniug. ser uor.

<sup>g</sup> c. 22. de ma trim. nu. 34.  
<sup>h</sup> Iuxta mentem gloss. Panor. & commun. in ca. 1. de coniug. ser uo.

<sup>i</sup> 1. Petri. cap. 2. & ad Rom. 13. ca. sol. 1. 2. de maio. & obed. ca. omnis de censib. in Contra ca. ad hac. 59. di. u. Extrauag. 2. nam sancti. de maiori. & obediẽti. & g. singul. recep. ta in ca. generali de elect. lib. 6. verbo i. hibemus.

<sup>o</sup> 2. 2. q. 105. ar. 1. p. in ca. 23. n. 36.

<sup>a</sup> Argu. c. duo ista nomina. 23. qua. 4.

<sup>b</sup> c. 1. de offic. deleg.

<sup>c</sup> 2. 2. q. 154. ar. 4. d. ibidem.

<sup>e</sup> 2. par. tit. 9. ca. 10. §. 2.

<sup>f</sup> l. 1. ff. de his, qui iura sui, vel alieni iur. §. sine. in §. eo dem iur.

<sup>g</sup> 2. 2. q. 73. a. 2.

<sup>h</sup> in ca. inter verba. 11. qu. 3. conclus. 3. i. c. est ordo. & c. hac ima. 20. 33. q. 5. Richardi. ubi su pro. dist. 37. ca. vna qua. qua. 13. qu. 2.

<sup>i</sup> gloss. in dicto c. vnaquaque & cap. si quis necessitate. 34. qu. 1.

<sup>m</sup> arg. ca. non semper. 11. q. 3. & Siluest. verb. vxor. qu. 8. u. argu. ca. su. de iniur.

- 25 Accusare qui aut denuntiare recusat, quando debet, & c.
- 25 Odium, & rancor duplex.
- 25 Odium aut rancorem malum quis dicitur habere.
- 25 Inimico an quis debeat amoris signa ostendere.
- 25 Iniuria non omnis affectus eam remittere potest.
- 25 Iniuria veniam vter offensorum petere debeat.
- 26 Periculo peccandi se exponens, vel agens contra conscientiam.
- 27 Peccatum mortale alterius, qui non impedit, cum possit absque suo nocumento.
- 27 Peccati alterius qui est causa, nisi, & c.
- 28 Peccat qui mortaliter, vel speciem eius rei prestat, vt alius ita peccet.
- 29 Peccat qui venialiter, vt alium sic peccare faciat, solum venialiter peccat.
- 30 Proximus, qui facit aliquid, ob quod credit alium mortaliter peccaturum.
- 30 Proximus familiaris alicuius cum scandalo alterius.
- 31 Proximus qui rancorem, aut odium non deponit, ne sibi detrahatur.
- 31 Proximus, qui scandalū prabet edendo carnes, vel non ieiunās.
- 32 Occasio qua necessario vitanda penitenti, vt absolui possit.
- 33 Finis principalis operis boni licet non possit esse bonum minus illo, potest tamen esse minus principalis, modo non sit malum culpa, seu peccatum.
- 34 Occasionem dare ad veniale, veniale tantum est.
- 35 Occasio peccandi per actus de se bonos, qua vitanda.
- 36 Synagogas, Mezchitas, & Idola, qui facit, aut reficit.
- 36 Missa precepta tempore canens, saltans, & c.
- 36 Membra ducenda nuda ostendens, vel videns.
- 37 Ornans se ornatu ad peccandum prouocante.
- 37 Scurra, vel alius peccans causa nimis ridendi, bibendi, & c.
- 37 Peccatum veniale peius omni malo pœna, & disponit ad mortale.
- 38 Peccati causam qui dat arma, vel alia commodando.
- 38 Peccat suadens alij peccatum, licet nolit, vt faciat illud, & 42.
- 39 Peccat petens, quod peccatum est, etiam ad id a parato, & alij bonum, num. 40.
- 39 Iuret vt per falsum Deum ethnicus velle malum, sed non vt iuret, licet sciat iuraturum per falsum Deum.
- 40 Usurario carenti pecunia commendans illam vt peccat.
- 40 Peccatum per minus arcere a maiori vt bonum.
- 40 Peccat quando petens bonum ab eo qui dando peccabit.
- 41 Sacerdotis mali ad missandum inductio qua peccatum.
- 41 Tyrannum rogare pro iustitia, aut gratia non est peccatum.
- 42 Peccata an sint vrbanè dicta, in peccata mouentia.
- 42 Tactus mamillarum & quidam alij qualis occasio peccandi.
- 43 Scholarum gradus, & premia Mineralia cur licita.
- 43 Scientia licet ob eas dentur gradus, & cathedra licita.
- 43 Ars mechanica, licet sit occasio malorum, vt bona.
- 43 Scientia malus vsus non efficit eam malam.
- 43 Legem non arguit malum malus eius vsus.
- 44 Publici conuentus in bonum finem iusti, & boni.
- 44 Scandalum ob quod non omittenda precepta, vel consilia.
- 44 Bona qua non omittenda ob scandalum.
- 44 Bonum speciem mali habens omittendum, aut excusandum.

**T**RIGESIMO SEPTIMO peccat qui quādo tenetur, non amat se, vel proximum caritate, siue amore caritativo, id est, propter Deum, & quia sunt capaces æternæ beatitudinis, exoptādo eam sibi ipsis & suis proximis, vt alibi a latius diximus, & supra, b breuiter repetiimus: vel amore naturali tempore quo id facere tenetur sub pœna mortalis peccati, & quod tempus sit ad id aptum supra c insinuauimus.

Trigesimo octauo qui aliquos a participatione, & communione generalium orationum, in quibus pro aliis orare solet excludit, quales sunt illæ petitiones orationis Dominicæ, *Panem nostrum da nobis hodie, & dimitte nobis debita nostra, & c.* iuxta mentem S. Thomæ. d

Trigesimonono, qui habuit animum non diligendi vel non subueniēdi cuiuspiā proximo, eo quod ille sit peccator vel eum offenderit, vel ob aliā causam, casu quo illud esset ei ad salutem necessarium, secundum vtrumque Thomā. e

Quadragesimo peccat, qui amat, aliquam aliam creaturam firmitus, quā animā suā, vel corpus suum firmitus, quā animam proximi, vel honorē, aut fortunas suas, quā cor-

**A**pus proprium, aut proximi, adeo quod omittit, vel statuit non opitulari extrema necessitati illius, cui tunc plus deberet, vt non delit ei, cui minus deberet. a Et enim nō satis est diligere, quod oportet, nisi etiam debitus diligēdi ordo seruetur, puta primò firmitus Deum, quā alia omnia. Secundò, nos ipsos quo ad animas nostras. Tertio, animā proximi. Quarto, proprium corpus, \* iuxta Augustinum, b Dixi, *Firmitus*, non autem intensius, aut feruentius: quoniā nō tenemur ad id, vt in dicta additiōe, & supra, c declarauimus, vbi pbauimus, satis esse quod firmitus diligam, hoc est vt pluris faciamus & estimemus id, quā magis amare debemus & ei amorē, quā id, quā minus debem⁹ & eius amorē.

\* *Iuxta Augustinum.* Celebre hoc D. Augustini dictum hic inferendum putauimus. Cum ergo inquit quatuor sint diligenda, vnum quod supra nos est. i. Deus, alterum quod nos sumus. v. anima nostra tertium, quod iuxta nos. i. proximus, quātum quod infra nos. i. corpus nostrum, de secunda & quarta nulla precepta danda erant. Aug. in 1. de doctr. Chrit. cap. 23. idem habet c. p. 26.

**B** Quadragesimoprimum, qui tantū amat seipsum, vel filij, vel amicum, vel delicias, diuitias, honores, dominum suū temporale, vt sit paratus pro iis animo, vel opere Deū mortaliter offendere, secundū Scotū, & Frānciscū Mayronem. d

**C** 24 Quadragesimosecundò peccat, qui desiderat, vt aliquis mortaliter delinquat, vel damnationem æternam incurrat, vel (quod grauius est) Deum orauit, vt aliquid horū proximo eueniat, vel ex animo maledixit, vt ille aut ille peptus Inferni flammis crucietur: vel sententiam excommunicationis contra proximum facit pronuciari hoc animo, vt qui rem ipsi ablatam nō restituat, animæ suæ iacturam faciat, vel alia huiusmodi admittat. e

25 Quadragesimotertio, qui non reprehendit proximum, aut non denunciat, cum debet, vel reprehendit, aut denūciat aliter quā debet, & c. vt inferius, f dicitur.

Quadragesimoquarto peccat, qui eo quod est iniuria affectus, vel alia de causa aliquem odio & rancore profequitur & Et enim quilibet offensus tenetur remittere ex animo odium & rancorem malum: immo & ad non concipiendum illum contra suū offensorum, quantalibet fuerit iniuria \* iuxta sententiam diui Gregorij. h

**D** \* *Iuxta sententiam D. Gregorij.* Putauit Nauarrus cap. falsas de pœn. dist. 5. esse D. Gregorij. sed illud est alterius Gregorij nempe scripti, in Romana synodo anno 1078. celebrata cap. 6. vt est in Decreto Gregoriano notatum.

Dixi, *Odium & rancorem malum*, quod est vna ex filiabus accediæ, non enim obligatur ad eiciendum illum rancorē bonum, qui nascitur ex ira, qua quis appetit, vt per iudicē cast getur delictū: immo aliquando tenetur illum concipere, conseruare, & ostendere, i puta quando ad salutē spiritualem offensoris, vel ad Dei obsequium, aut ad Reipub. vtilitatē conducit, sicut k diximus. Non tenetur etiam eum alloqui, neq; ei signa amoris ostendere, nisi tēpore necessitatis: satis est enim habere animum ad talia signa ostendenda in prædicto tempore, iuxta S. Tho. receptū, l maximè quando offensor satisfacere renuit, aut non vult sufficienter id facere. immo nec tūc tenebitur sub reatu peccati illum in suam cōuersationem: & amicitiam peculiarē admittere, quāuis aliquod signum speciale amicitie teneatur ostendere, vt tactum est supra. m Quocirca cōfessarij aduertere debent, quando, & quomodo ob hoc offensus absoluitone negent, vel concedant, vt docuit Caiet. n Multominus itē tenetur condonare satisfactionē iniuria, qua in iudicio peti potest, o immo aliqui sunt, qui etiā si velint, non possunt id facere, quales sunt vxor, filius familias nondum mācipatus, seruus, & religiosus, p quoniā actio cōtra iniuriantē ad Superiores pertinet, scilicet ad maritū, patrē, dominū, & prælatum. q Addimus q; q quando duo se mutuo offendunt, & amborum offensio est æquē grauis, qui prius offendit, debet prius reconciliationē petere: at verò si posterior iniuria sit maior, posterior debet prius eā petere. r

**E** 26 Quadragesimoquinto, qui periculo peccandi mortaliter se exponit, vt qui dubitās de aliquo, an sit mortale nec ne, facit illud: aut omittit confiteri, s vt S. Bonauēt. t & Caietan. v tenent: & fortiori ratione lethale crimen incurrit, qui agit contra conscientia, dum facit aliquid, aut omittit facere, quod illa in particulari & indiuiduo dictat esse peccatum mortale: tenetur enim eam deponere, aut quod illa dictat facere. v

**F** Dixi, *In particulari*: quoniam quando conscientia generaliter

a S. Bonauentura & Richardus in 3. dist. 29.

b Libr. 1. de doct. Christiana cap. 23. & 26. & Tho. receptū, 2. 2. qua. 26. per totam.

c Ca. 11. n. 6.

d In lib. 1. sen. dist. 1.

e Vt in dicta additione diximus.

f Cap. 24. à n. 17. & seq.

g Cap. si quis contristatus. 90. dist. ca. de pœn. dist. 5. h Dico c. fin. i Ca. si quis qui ca. est iniusta misericordia. cap. dist. 1. 2. 3. qu. 4. Sil. nesi. verb. cl. aritas. qu. 4.

k In dicta additione.

l 2. 2. qua. 25. art. 9.

m Eod. n. 9. n In dicta 9. 25. art. 9.

o Iuxta glo. sing. in dicto ca. si quis contristatus. p Iuxta glo. receptam in cap. parochia nos. de sem. excomm. q Secundum glossam præallegatam. r Sil. intro. in aurea ca. su 50.

s Arg. capi. si quis autem. de pœ. d. 7. ubi. nu. 57. & 81. copiosim diximus. t In 4. di. 17. v In summo verb. periculo peccandi se exponere.

a In addit. re per. cap. quā do. de consec. di. 1.

b Eodem c. 7. & 9.

c Eodem c. nu. 8.

d 2. 2. q. 25. art. 4. 6. 8. & 9.

e In dicto ar. 8. & 9.

a In pre alle- legato cap. si quis autem. nu. 61. b Ca. qui n- lios. de heret. c. error. 83. di. c. negligere. 2. q. 7. & alia in glossis eorum citata. c Secundum Felin. in dicto cap. qui ali- os. d In repeti. ca. si pecca- nerit. 2. qu. 1. c. Et s. rep. c. in ter verba. & infra cap. 24. num. 20.

f Vi infra. ca. 23. num. 23. dicitur. g Cap. 27. nu. 78.

h De qua in capi. quanta. de sen. excom. i Cap. 24. nu. 11. & seqq.

k Cap. 21. nu. 16. & in capi. 24. num. 10. l Cap. nu. li. de pen. dist. 11.

m Vi etiam in capu. 1. §. sacerdos. nu. 6. de pe. dist. 6. declaramus. nu. n. lu. 4. li. sen. dist. 13. qua. 1. o Cap. prater aduoc. a glo. verb. agentiu. & verb. immunitio. 32. dist. 32. q. 4. 78. artic. 4. & p. 1. qua. 1. 64. art. 6.

q 2. 2. qu. 43. art. 3. & 4. 1. 2. par. 1. 7. cap. 4. §. anse. 1. in cap. 6. su pra. rod. & in cap. 1. §. ani- maduverte. num. 6. de pe. dist. 5.

raliter dubitat, aut dicat contrarium illius, quod in parti- culari & indiuiduo rectum iudicat, non est mortale, vt a diximus.

27 Quadragesimofexto peccat mortaliter, qui potens impedire, ne alius mortale crimē admittat, non impedit. b Hanc conclusionem, quam significant multi textus, nos in alia huius operis editione limitauimus, solum procedere in eo, qui sine verecundia, incommodo, & dedecore id poterat impedire, c vt aliās d latius diximus. e Neque ob- stat id quod numero sequenti dicitur, videlicet, quod non peccat mortaliter is, qui ab vsurario mutuo pecunias ex- pofcit, quem credit sine vsura & peccato non mutuo da- turum. Nec etiam, qui petit à curato suo, vt baptizet sibi fi- lium, credens eum esse in peccato mortali, & quod absque contritione illius peccati baptizabit, & videtur vtrumque horum posse ab huiusmodi petitione abstinere absque in- commodo, verecundia, & dedecore saltem in casu, quo qui petit ad vsuram non graui premeretur necessitate, & in- uenirentur sacerdotes, qui cum licentia proprii curati, quę facillē solet concedi, id baptisma ministrare vellent: & certum est, quod illa peccata mortalia quę creduntur con- sequutura præfatas petitiones, illis omisissis, impedirentur. Accedit etiam, quod non peccat mortaliter ob hoc solum mulier, quę gloriæ vanæ, & venialis desiderio tacta, abs- que alio sine mortali se fucat, & ornat, licet credat aliquos, qui ipsam sic fucata, & ornata videbunt, in eius concu- piscentiam mortalem exarsuros, f attamen certum est, eam absque incommodo verecundiæ, & dedecore suo posse ab huiusmodi ornatu temperare. Adde his funda- mentis, quod etiam inferius, g opponitur, eum qui omittit clericum defendere, ne ab alio percutiatur, cum possit sine suo detrimento auxiliari, non incurrere excommunicatio- nem, h saltem in foro conscientiæ, si absque dolo malo, & consensu omiserit defendere. Item, quod inferius, i etiam definiuimus, neminem teneri alteri spiritualem elemo- synam elargiri sub reatu mortalis culpæ: nisi ei, qui eius extremam patitur indigentiam: & manifestum est, eum, qui voluntariè crimen lethale committit, sciens & aduer- tens illud esse tale, potensque per se illud excusare, non esse in extrema necessitate spirituali, vt ei ab alio ad id auxi- lium præstetur. Sed horum ( quę sunt egregia ) dubiorum exactam solutionem ponemus infra, k quoniam id illi lo- co est aptius.

28 Quadragesimoseptimo peccat, qui consilio suo, fauore, vel ope alij est causa peccandi mortaliter. l Nolumus autem dicere, quod quicumque ab alio aliquid petit, cre- dens, petitionem illam futuram esse alteri occasionem pec- candi mortaliter, est causa illius peccati: non enim est, quum iusta causa id petit, est autem, quum sine illa id facit: nam qui necessitate oppressus mutuum poscit ab vsurario, sciens illum sine vsura nullatenus mutuo daturum, non peccat: quamuis peccet qui dat. Peccaret autem, qui abs- que necessitate id peteret, m iuxta Ioannis Maioris defi- nitionem, n qua definit, eum, qui curatum scelere aliquo mortali irretitum obsecrat, vt filium suum baptizet, non propterea peccare, etiam si sciat illum non præuia pœni- tentia peccati baptismatis sacramentum puero administra- turum, & per consequens ea de causa reatum mortalis cul- pæ incursum, o quæ quidem doctrina tunc procedit, quando id quod petitur, ex se non est peccatum, vt in ex- emplo prædicto in administratione baptismatis, & in pe- titione mutui. nam si tale esset, numquam liceret, vt si pete- ret dari sibi baptisma absque contritione, vel mutuo dari sibi sub vsura, vt optimè tradit Caietanus. p

Quadragesimo octauo peccat, qui facit, aut dicit ali- quid, quod de se non est mortale, cum intentione tamen alterum ad illud inducendi, vel absque tali intentione fa- cit aliquid, quod præ se fert speciem peccati mortalis, & factum in tali loco, & coram talibus est sufficiens imp- pulsus ad peccandum mortaliter arbitrio boni viri, & pru- dentis, secundum S. Thomam q & S. Antoninum, r quod etiam post ipsum nos, s tradidimus.

Dixi, Quod de se non est mortale: quoniam si esset tale de se, essent duo peccata effectu, vel vnum cum circumstan- tia scandali necessariò confitenda ob ea, quæ in duobus locis prædictis tradidimus.

29 Dixi etiam, Et quia sit in tali loco, & coram talibus: quoniam quod ex se non est peccatum mortale, licet habeat speciem eius, factum coram alio sine intentione inducen- di ad peccatum non est mortale: immo etiam, quod de se est mortale, commissum coram aliis absque tali intēctione, & absque periculo probabili impellendi alios in peccatū, non affert secum circumstantiam necessariò confitendā, vt a noua quadam distinctione duas oppositas opiniones ad concordiam redegit. Item neque veniale peccatum fit amplius quàm veniale eo quod fiat animo alliciendi al- terum ad peccandum venialiter, secundum omnes.

30 Quadragesimonono, qui tam parui aestimat salutem spiritualem proximi, vt absq; necessitate, vel vtilitate, sed ex mera libertate suæ voluntatis aliquid agit, quod credit proximum ad mortaliter peccandum illecturum, est exē- plum in femina, quæ sine causa exhibet se conspiciendam illi, quem credit simulatque perspexerit, peruersum ali- quod desiderium peccandi mortaliter cōcepturum, etiam si illa non intendat ad huiusmodi desiderium allidere, vt b post B. Antoninum, c defendimus. d

Dixi, Absque necessitate, vel vtilitate, sed ex mera voluntate: quoniam si alioquin non potest congruo quodammodo ta- lia loca non adire, aut tunc temporis illis non adesse, vbi ab alio solet videri: quia verbi gratia, eundem est illi ad Ecclesiam, vel aliò, vel sedere oportet ad ianuam cum vi- cinis & affinis, ne inurbanitatis possit argui, nullatenus peccat, secundum eundem. Hic occurrit scrupulus non contemnendus, qui ex alio notabili postea dicendo nascitur, circa mulierem, quæ propter appetitum inanis gloriæ ( in quo solum venialiter delinquit ) fūco faciem depingit, an peccet in hoc mortaliter: sed inferius, e ad hoc dubium respondimus, illi enim loco melius qua- drabit.

31 Quinquagesimo, qui absque causa necessaria, vel vti- li, alicuius mulieris suspectę consuetudine familiari vritur, & aduertens se scandalum præbere aliis, qui malè de illa iudicant: tamen ab ea non discedit, eo quod nihil facit scandalum aliorum. Eodem modo peccat, qui frequenter moniales, debitam clausuram non obseruantes inuisit, & inde populus occasionem accipit detrahendi, & murmu- rādi, etiā si alioquin castè viuat, & recta intentione loca il- la frequenter. Ille item, qui domi suæ habet aliquam mu- lierem, de qua populus sinistri aliquid suspicatur, siue sit cognata, siue extranea, quamdiu eam à se non reiciit. f Idē dico de eo, qui habitat cum femina, cum qua eum rem habere populus suspicatur, etiam si alioquin, neque cogitatione cum ea peccet, vt in cap. inter verba, g etiam di- ximus.

32 Altera duarum quæstionum supra h propositarum, quam remisimus huc terminandam, est, An qui occasio- nem peccandi alteri præbet sine proposito numquam ampli- us eam præbendi, absolui possit? Ad quam respondi, quod occasio faciens alterum peccare, à qua pœnitens abstinere, & numquam amplius se eam daturum statuere debet, quod absolui possit, definiri potest esse omnis & so- la illa, quæ est scandalum actiuum mortiferum, hoc est, quod qui eam dat, mortaliter dando peccat. Et si roges, quæ est illa, quæ qui dat, mortaliter peccat. Respondeo, quod omnis & so- la illa, quæ datur per peccatum mortale, aut intentione principali, vel minus principali inducendi ad illud aut ad id iuuando, aut con- temnendo salutem spiritualem proximi, aut in id, saltem interpre- tatiuè, consentiendo.

Dixi, Per peccatum mortale, vt omnis illa occasio, quæ per opera mortaliter mala datur, includatur in prædicta defi- nitione. De qua occasione agit S. Thomas, i quoniam licet omne peccatum mortale, quo scandalizamus, non habeat circumstantiam necessariò confitendam, k cum tamen numquam liceat peccare mortaliter, clarum est, quod non est absoluendus qui non proponit, se numquam daturum occasionem peccandi per peccatum mortale: quia qui tenetur ad aliquid, tenetur ad consequens necessarium. l

33 Dixi, aut intentione principali, vel minus principali inducen- di ad peccatum mortale, ad includendum omnes occasiones, quæ cū hac intentione dantur, siue opera ex se bona sint siue mala, siue ad malum, siue ad bonum inuident: quia simulac cū huiusmodi intentione dantur, tales sunt, iuxta

a In dicto §. a- nimaduerte- re nu. 8. & c. consideret. in principio nu. 115.

b In dicto §. a- nimaduerte- re. num. 6. c. 2. part. 1. 7. cap. 4. d. Facit capit. nihil. de pres. & capit. 2. de nou. oper. nun- ciat.

c In cap. 16. num. 23.

f Io. Maior. in 4. libr. sent. dist. 15. qu. 30.

g 11. qu. 3. con- clus. 5.

h Ca. 3. nu. 9.

i 2. 2. q. 43. a. 4.

k Vi supr. in cap. 6. nu. 19. dictum est.

l Arg. l. illud. ff. de adquir. heredit. & c. praterca. de offi. deleg.

a. 2. 2. q. 43. a. 2. ad 4. b. 1. 1. q. 3. c. De conferr. d. 1. 1. q. 3. in ad. ditione vms. d. 23. q. 5. nu. 30.

e. Dico ca. cu. minist. 23. q. 5. f. Num. 30.

g. Ca. sicut di. gnus. 5. illi. autem. 5. hi. quoque. de. homie.

h. 2. 2. q. 109. art. 9. i. Ca. quis au. tem. 10. dist. k. Ad Ro. 1. c. novum. 2. qu. 1. c. 1. de of. de. le.

l. Cap. Ofus. de elec.

m. 3. p. q. 27. art. 14. n. Cap. 1.

o. 2. 2. q. 43. art. 4.

p. In c. d. m. 9. 1. seq.

Sanctum Thomam. Nec huic obstat, quod in ca. inter verba, & in cap. quando, & latius nuper in commentario ca. cum minister, dixi, scilicet, quod opus non definit esse bonum, si principaliter propter Deum fiat, aut quia est bonum, quamuis minus principaliter, ob aliquod bonum temporale fiat, propter quod si principaliter heret, malum esset. Non inquam, hoc obstat: quia intelligendum est, quando quod minus principaliter intenditur, non est malum culpa, seu peccatum: sed res bene appetibilis, quamuis non possit esse finis principalis virtutis, quae praestantior ea est. Id autem, quod in hac definitione dixi, intelligendum est de eo, quod est malum culpa, seu peccatum, quod nullatenus desiderate, nec velle, nec nobis finem principalem, nec minus principalem proponere possumus. Cuius enim finis malus est, ipsum quoque malum est, ut est in d. capit. cum minister, ubi etiam diximus, hoc distare inter finem malum, quia est malum culpa, & inter finem malum, quia est ineptus, eo quod sit medio minus bonus, quod hic potest esse finis minus principalis boni operis: ille vero non.

Dixi, Aut ad id iuuando, ad includendum eas, quibus quis dat opem ad peccandum: opem enim ferens peccat, & qualis est, quam praebet is, qui aliquam synagogam Iudaeorum aedificat, aut reficit: quamuis sine aliqua intentione mouendi ad peccandum id faciat.

Dixi, Aut contemnendo salutem spiritualem proximi, ad includendum eas, quae dantur ob proximi salutis contemptum, qualis est, quam dat is, qui ideo transit per ianuam domus alterius, quem ob illum transitum mortaliter irat, aut amore inordinato peccatum credit, quod nihil pendat, aut parui faciat, quod alter ad id moueatur, contemptus enim huiusmodi efficit, ut mortale sit, quod alias non esset, Sanctus Thomas h & ante illum glossa i putata singularis a nostris.

Dixi, Aut consentiendo: quia consentiens peccat, sicut principalis. k

Dixi, Aut saltem interpretatiue, ad includendum eas, quae dantur per eum, qui aliquid facit, quod ex sua natura & circumstantiis, cum quibus facit, adeo ad peccatum mortale incitat, ut maiorem partem eorum, qui sunt eiusdem qualitatis, cuius sunt hi, quibus datur illa occasio, in peccatum mortale deicere soleat: aut facit aliquid, quod quamuis ex sua natura, & circumstantiis tale non sit: tamen credit & aduertit, ob illud certam aliquam personam, ex sua infirmitate, aut ignorantia mortaliter peccaturam, & antequam huic rei prouideat, id facit: aut credit & aduertit, ex malitia peccaturam, sine tamen vlla causa, & sine utilitate sua, nec aliena illud facit: aut praetermittit aliquid facere contra legem iustitiae, aut caritatis praecipuum, ob quod alius mortaliter peccat. Addidi tamen, Certam aliquam personam: quia non sufficit credere aliquam generaliter peccaturam, ut qui ad animi recreationem aliquem ludum instituit, non peccat, eo quod aliquem in eo peccaturum credat: sicut nec ille, qui credit, aliquem malum esse in aliquo oppido, aut in aliquo magno conuentu, peccat, ut colligitur ex textu singulari, i quamuis ea de re nulla sit praesumptio particularis, licet peccaret, si crederet illum, aut illum illius oppidi, vel conuentus esse malum.

34 Dixi, faciendi mortaliter peccare: quia non sufficit illa, quae venialiter peccare facit, cum, ut absoluitur, non sit opus proposito numquam amplius ad veniale redeundi, quod confessus est, iuxta Sanctum Thomam, m & supra, n dictum fuit: & occasionem venialiter peccandi per opus, quod non est mortale, dare, ad summum est peccatum veniale, & nihil amplius, iuxta eundem Sanctum Thomam. o

Ex qua generali, & resoluta definitione, multorum dubiorum, quae a nobis postquam ad sexagesimum annum peruenimus, quaesita sapienter fuerunt, peculiaris responsio colligitur. Primum quidem, quod talem occasionem dat, quisquis coram alio mortaliter peccat, per primam partem dictae definitionis, licet eam tali modo non dedit, ut circumstantia necessaria consistenda causa esset, quod quando contingat, p dictum fuit supra.